1 de 7
Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec - Processo Seletivo Simplificado – Edital Nº 01/2022   -  1ª RETIFICAÇÃO      -  07/02/2022

                           FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM – FUNEC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 01/2022

1ª RETIFICAÇÃO

A Presidente da FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM – FUNEC, Telma Fernanda Ribeiro, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado de

Instrutores para ministrar cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC em atendimento ao Programa Nacional de

Acesso ao Curso Técnico e Emprego – PRONATEC/NOVOS CAMINHOS, instituído pela Lei n° 12.513 de 26 de outubro de

2011, e as alterações promovidas pela Lei Federal n° 12.816 de 05 de junho de 2013, Portaria n ° 817, de 13 de agosto de

2015 e alterações promovidas pela Portaria n° 1460 de 15 de dezembro de 2016 do Ministério da Educação.

1) No anexo I,

ONDE SE LÊ:

2 de 7
Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec - Processo Seletivo Simplificado – Edital Nº 01/2022   -  1ª RETIFICAÇÃO      -  07/02/2022

CÓD. INSTRUTOR /CURSOS
NÍVEL DE

ESCOLARIDADE
MÍNIMA

PRÉ-REQUISITOS
VAGAS

EMENTA
CARGA

HORÁRIA

VALOR
DA

BOLSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
PCD NEGROS

212
Técnico em Transações

Imobiliárias
Médio

1 - Formação de
nível superior
em Gestão de

Negócios
Imobiliários OU
2 - Formação de

nível superior
Sequencial e

Tecnológica de
Ciências

Imobiliárias e
afins OU

3 - Formação de
nível superior

em
Administração
de Empresas,

Direito com
especialização

na área
imobiliária OU

1 - -

Atuar ativamente no
mercado imobiliário
entre empresas do

ramo e clientes,
promovendo o
acordo de suas

vontades,
preparando-os para

celebrarem tal
contrato. Atuar na

corretagem de
imóveis tendo uma

de suas
responsabilidades a

formação e
desenvolvimento

social e econômico
de bairros e de

cidades. Atuar como
um mediador entre

as partes

1000
horas

R$50,00
Hora/aula

3 de 7
Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec - Processo Seletivo Simplificado – Edital Nº 01/2022   -  1ª RETIFICAÇÃO      -  07/02/2022

4 - Formação de
nível Técnico

em  Transações
Imobiliárias com

experiência
comprovada na

área de no
mínimo 06

meses.

* Todos os

candidatos
devem ter seus
registros
profissionais
junto ao
CRECI/MG
(CONSELHO
REGIONAL DE
CORRETORES
DE IMÓVEIS DE

MINAS GERAIS).

(empresa/sociedade),
observando no

mercado o melhor
momento para
anúncio de um

imóvel em
determinado local

(marketing atrativo e
com potencial poder

de atingir o foco).
Executar, controlar e
avaliar as ações de

compra, venda
locação, permuta e
administração de

imóveis, agindo de
acordo com a

Legislação, que
regulamenta a

profissão de Corretor
de Imóveis.

Compreender a
organização do ramo
imobiliário. Executar

o registro e
transferência de

imóveis junto aos
órgãos competentes.
Inscrever imóveis no

4 de 7
Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec - Processo Seletivo Simplificado – Edital Nº 01/2022   -  1ª RETIFICAÇÃO      -  07/02/2022

* A FUNEC se reserva o direito de contratar instrutores para um total de horas superior à prevista neste Edital, de acordo com
sua conveniência.

cadastro da
imobiliária.

Apresentar os
imóveis aos clientes
potenciais e orienta-

los para
investimentos na
atividade. Ler e

interpretar projetos e
mapas e acompanhar
a movimentação do

mercado para
antever tendências

que afetam o
empreendimento.

5 de 7
Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec - Processo Seletivo Simplificado – Edital Nº 01/2022   -  1ª RETIFICAÇÃO      -  07/02/2022

LEIA-SE:

CÓD. INSTRUTOR /CURSOS
NÍVEL DE

ESCOLARIDADE
MÍNIMA

PRÉ-REQUISITOS
VAGAS

EMENTA
CARGA

HORÁRIA

VALOR
DA

BOLSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
PCD NEGROS

212
Técnico em Transações

Imobiliárias
Médio

1 - Formação de
nível superior
em Gestão de

Negócios
Imobiliários OU
2 - Formação de

nível superior
Sequencial e

Tecnológica de
Ciências

Imobiliárias e
afins OU

3 - Formação de
nível superior

em
Administração
de Empresas,

Direito com
especialização

na área
imobiliária OU

4 - Formação de
nível Técnico

1 - -

Atuar ativamente no
mercado imobiliário
entre empresas do

ramo e clientes,
promovendo o
acordo de suas

vontades,
preparando-os para

celebrarem tal
contrato. Atuar na

corretagem de
imóveis tendo uma

de suas
responsabilidades a

formação e
desenvolvimento

social e econômico
de bairros e de

cidades. Atuar como
um mediador entre

as partes
(empresa/sociedade),

observando no

800
horas

R$50,00
Hora/aula

6 de 7
Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec - Processo Seletivo Simplificado – Edital Nº 01/2022   -  1ª RETIFICAÇÃO      -  07/02/2022

em  Transações
Imobiliárias com

experiência
comprovada na

área de no
mínimo 06

meses.

* Todos os

candidatos
devem ter seus
registros
profissionais
junto ao
CRECI/MG
(CONSELHO
REGIONAL DE
CORRETORES
DE IMÓVEIS DE

MINAS GERAIS).

mercado o melhor
momento para
anúncio de um

imóvel em
determinado local

(marketing atrativo e
com potencial poder

de atingir o foco).
Executar, controlar e
avaliar as ações de

compra, venda
locação, permuta e
administração de

imóveis, agindo de
acordo com a

Legislação, que
regulamenta a

profissão de Corretor
de Imóveis.

Compreender a
organização do ramo
imobiliário. Executar

o registro e
transferência de

imóveis junto aos
órgãos competentes.
Inscrever imóveis no

cadastro da
imobiliária.

7 de 7
Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec - Processo Seletivo Simplificado – Edital Nº 01/2022   -  1ª RETIFICAÇÃO      -  07/02/2022

* A FUNEC se reserva o direito de contratar instrutores para um total de horas superior à prevista neste Edital, de acordo com
sua conveniência.

Contagem, 07 de fevereiro de 2022.

                                                       Telma Fernanda Ribeiro

Presidente da Funec.

Apresentar os
imóveis aos clientes
potenciais e orienta-

los para
investimentos na
atividade. Ler e

interpretar projetos e
mapas e acompanhar
a movimentação do

mercado para
antever tendências

que afetam o
empreendimento.